
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº 505 de 27 de Setembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 27/09/2021 14:54:22 - IP com n°: 192.168.2.2

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 27/09/2021 14:54:22 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=536

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 505 de 27 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 27/09/2021 14:54:22 - IP com n°: 192.168.2.2

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO : 12.01.16.08/2021-PERP/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 
PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS : 2021.07.007-TP/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REQUALIFICAÇÃO DO ACESSO E URBANIZAÇÃO DA AV. 
EUCLIDES FERREIRA GOMES NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS : 2021.07.005-TP/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS, 
NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE

AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS : 2021.07.010-TP/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO E 
SINALIZAÇÃO NO BAIRRO JABUTI, MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 27/09/2021 14:54:22 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=536

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 505 de 27 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 27/09/2021 14:54:22 - IP com n°: 192.168.2.2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Homologação :
12.01.16.08/2021-PERP/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 
Nº12.01.16.08/2021-PERP. OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS 
DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EMPRESA VENCEDORA 
LOTE 01 J J COMÉRCIOEEQUIPAMENTOSEIRELI CNPJ:29.007.485/0001-27 COM O 

VALORGLOBAL R$87.000,00(OITENTA E SETE MIL REAIS); VENCEDORA LOTE 03 VICTOR 
SIQUEIRA NOCRATO EIRELI CNPJ: 09.036.753/0001-21 COM VALOR GLOBAL R
$208.961,88(DUZENTOS E OITO MIL NOVECENTOS E SESSENTA E UM REAIS E OITENTA E 
OITO CENTAVOS); VENCEDORA LOTE 04 E 06 MARINHOSOARES COMERCIOE SERVIÇOSLTDA-
EPP CNPJ: 08.458.279/0001-63 COM VALOR GLOBAL R$597.999,95(QUINHENTOS E NOVENTA E 
SETE MIL NOVEENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)
HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93EM 23DE SETEMBRO DE 2021. 
ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - Aviso de
Julgamento da Proposta de Preços : 2021.07.007-TP/2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - O Presidente da Comissão de 
Licitação CPL da Prefeitura de Itaitinga, Estado do Ceará, torna público para cumprimento do Art. 38, 
inciso V, da Lei N. º 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas posteriores alterações que a Comissão 
concluiu o julgamento da Proposta de Preços TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.07.007-TP, cujo objeto 
é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REQUALIFICAÇÃO DO ACESSO E URBANIZAÇÃO DA 
AV. EUCLIDES FERREIRA GOMES NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, A empresa: P(2) BWS 
CONSTRUÇÕES LTDA, apresentou um valor global de R$1.450.686,40 (Hum milhão quatrocentos e 
cinquenta mil, seiscentos e oitenta e seis reais quarenta centavos)., constatou-se que a planilha de 
preços apresentada está em conformidade com o edital, portanto sendo considerada 
CLASSIFICADA.  A empresa: P(1) CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
apresentou um valor global de R$1.295.699,90 (Hum milhão duzentos e noventa e cinco mil, 
seiscentos e noventa e nove reais noventa centavos), descumpriu o item 6 em seu sub item 6.1 a 
proposta de preços apresentada está em desconformidade com o edital; portanto sendo considerada 
DESCLASSIFICADA.  Em seguida, os preços foram lidos para a confecção do mapa comparativo de 
preços e conforme apurado, foi DECLARADA VENCEDORA desta licitação a licitante P(2) BWS 
CONSTRUÇÕES LTDA, apresentou um valor global de R$1.450.686,40 (Hum milhão 
quatrocentos e cinquenta mil, seiscentos e oitenta e seis reais quarenta centavos). Assim, após 
a publicação, fica aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis razões e contrarrazões, 
conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para vistas., 
Itaitinga, Ceará, em 23 de Setembro de 2021. Francisco Arnaldo Brasileiro - Presidente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - Aviso de
Julgamento da Proposta de Preços : 2021.07.005-TP/2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - O Presidente da Comissão de 
Licitação CPL da Prefeitura de Itaitinga, Estado do Ceará, torna público para cumprimento do Art. 38, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 27/09/2021 14:54:22 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=536

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 505 de 27 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 27/09/2021 14:54:22 - IP com n°: 192.168.2.2

inciso V, da Lei N. º 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas posteriores alterações que a Comissão 
concluiu o julgamento da Proposta de Preços TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.07.005-TP, cujo objeto 
é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS 
RUAS, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, As empresas: P(1) PM&M ENGENHARIA LTDA, 
apresentou um valor global de R$431.894,82 (Quatrocentos e trinta e um mil, oitocentos e noventa e 
quatro reais oitenta e dois centavos); P(3) LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, apresentou um valor global de R$519.086,29 (Quinhentos e 
dezenove mil, oitenta e seis reais vinte e nove centavos);  P(4) CK CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
EIRELI EPP, apresentou um valor global de R$448.082,80 (Quatrocentos e quarenta e oito mil, 
oitenta e dois reais oitenta centavos); P(7) L F CONSTRUÇÕES LTDA, apresentou um valor global 
de R$568.444,17 (Quinhentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais 
dezessete centavos); P(8) CONSTRUTORA VIPON EIRELI, apresentou um valor global de R
$554.834,94 (Quinhentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e trinta e quatro reais noventa e quatro 
centavos); P(9) EURO CONSTRUÇÕES UNIPESSOAL LTDA, apresentou um valor global de R
$528.014,99 (Quinhentos e vinte e oito mil, quatorze reais noventa e nove centavos) e P(10) 
BEZERRA FREITAS ENGENHARIA LTDA - ME, apresentou um valor global de R$440.995,41 
(Quatrocentos e quarenta mil, novecentos e noventa e cinco reais quarenta e um centavos)., 
constatou-se que as planilha de preços apresentada está em conformidade com o edital, portanto 
sendo consideradas CLASSIFICADAS.  Em seguida, os preços foram lidos para a confecção do 
mapa comparativo de preços e conforme apurado, foi DECLARADA VENCEDORA desta licitação a 
licitante P(1) PM&M ENGENHARIA LTDA, apresentou um valor global de R$431.894,82 
(Quatrocentos e trinta e um mil, oitocentos e noventa e quatro reais oitenta e dois centavos). 
Assim, após a publicação, fica aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis razões e 
contrarrazões, conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados 
para vistas., Itaitinga, Ceará, em 23 de Setembro de 2021. Francisco Arnaldo Brasileiro - Presidente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - Aviso de
Abertura da Proposta de Preços : 2021.07.010-TP/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE - AVISO PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA 
PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS Nº. 2021.07.010-TP. O Presidente da Comissão 
de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga - CE, torna público para conhecimento dos 
interessados que, dará prosseguimento com abertura da Proposta de Preços, no próximo dia 29 de 
Setembro de 2021, às 08h30min., na Av. Cel. Virgílio Távora,1710 - Centro - Itaitinga - Ceará., cujo 
objeto é o Contratação de empresa para obra de Pavimentação em Piso intertravado e 
sinalização no bairro Jabuti, Município de Itaitinga/CE. (PT 1028871-46). Francisco Arnaldo 
Brasileiro - Presidente.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 27/09/2021 14:54:22 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=536

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 505 de 27 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 27/09/2021 14:54:22 - IP com n°: 192.168.2.2

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Paulo Cesar Feitosa Arrais

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz Francisco Demetrius de Sousa e Sa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 27/09/2021 14:54:22 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=536

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 505 de 27 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 27/09/2021 14:54:22 - IP com n°: 192.168.2.2

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 27/09/2021 14:54:22 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=536

Página(s) 6 de 6


